
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.30/72 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: 
Legge 145/2018 annualità 2024- codice BI_L145-18_2024_5 "MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTI PROSSIMITA' STRADA COMUNALE BIOLLA-PIAN DELLE RAPE" 
CUP:D14D22001310006" Incarico supporto RUP CIG:B01EF63000 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 
2024/2026; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
 
Premesso che   

- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 
logistica, ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per 
la presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti 
dalla legge 145/2018; 

- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 
2020 n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. 
Ordinario n. 46, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di 
euro 352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1; 

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la 
messa in sicurezza versanti prossimità strada comunale Biolla-Pian delle Rape; 

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco 
beneficiari contributi e regole di rendicontazione degli interventi, nella quale il Comune di 
Coggiola risulta beneficiario dei contributi regionali; 

- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente 
l’adeguamento delle graduatorie provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022; 

- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i 
quali risulta il Comune di Coggiola al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che: 
- Il Comune di Coggiola, in considerazione della complessità della normativa da applicare, degli 
adempimenti e procedure afferenti i LL.PP., intende avvalersi dell’ausilio di tecnico esterno per lo 
svolgimento di attività professionali relative alla programmazione/progettazione dell’appalto e dei 
relativi atti di gara per l’appalto dei lavori in oggetto; 
- per dare attuazione all’intervento, anche per l’attuale carico di lavoro incombente sul 
dipendente assegnato all’Ufficio Tecnico nonché al Responsabile del Servizio, si rende necessario 
supportare il RUP dell’appalto, designando mediante conferimento dell’incarico di servizi tecnici a 
qualificato soggetto esterno, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 
 
Visto: l'art. 50 comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in forza del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …….. b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;”;  
 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 
l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;” 
 
Dato atto che l’importo del corrispettivo per l’incarico da conferire, risulta essere pari ad €. 5.000,00, 
spese e contributo integrativo compresi, oltre IVA se ed in quanto dovuta, nelle aliquote di legge, 
calcolato ai sensi dell’art. 6, co. 2, lettera a) del D.M. 17.06.2016, come modificato dal D.Lgs. 36/2023 
allegato I.13; 
 
Ritenuto: - che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate 
dall'articolo l’art. 50, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e, pertanto, si rende 
opportuno e necessario affidare un apposito incarico di supporto al RUP a professionista esperto 
esterno secondo i  principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D. Lgs. n. 36/2023;  
- che, a seguito di opportune valutazioni è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire il 
suddetto incarico l’arch. Valeriano ZUCCONELLI, libero professionista, iscritto all’Ordine degli 
Architetti  della provincia di Biella, al n. A/41 in possesso di notevoli esperienze curriculari per la 
tipologia di servizio da acquisire e del dovuto livello di specializzazione necessaria, come emerge dal 
curriculum professionale agli atti dell’Ufficio Tecnico;  
 
Rilevato, a tale scopo che l’Arch. Valeriano ZUCCONELLI appositamente interessato tramite PEC in 
data 08.01.2024 per un onorario presunto di €. 5.000,00 oltre imposte, si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste fornendo, con proprio riscontro in 
data 25/01/2024 la propria migliore offerta, pari €. 4.950,00; 
 
Osservato che, in relazione all’esiguità del compenso, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 
giusta art. 53, comma 4 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Ritenuto quindi di determinare, di conseguenza, il corrispettivo da riconoscere in favore del citato 
professionista in € 4.950,00 compreso il contributo integrativo, oltre IVA 22% per complessivi €. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6.039,00; Dato atto che per fare fronte al corrispettivo da corrispondere al professionista incaricato 
delle attività sopra descritte di supporto al RUP, pari ad € 6.039,00 con imputazione sul Cap. 
8230/3/3 cod. 10.05.2 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Visto, inoltre: 
 • l'articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
• che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG: B01EF63000; 
 • che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 19.02.2024 
il professionista arch. Valeriano ZUCCONELLI risulta in regola; 
 
Precisato, a tale scopo, che: 
 • si sottoscriverà apposito schema di lettera commerciale (disciplinare), in cui sono puntualmente 
descritte le regole che disciplinano tempi e modalità di esecuzione delle attività prima specificate 
oggetto dell’affidamento professionale, acquisito agli atti d'ufficio;  
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
• le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nello schema di lettera commerciale che 
qui si intendono totalmente trascritte; 
 
Visti  
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza";  
• lo Statuto Comunale;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 
Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile e visti i pareri espressi, ai sensi delle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari, come a tergo esplicitate;  
 
Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. che l’intera opera è finanziata da finanziamento regionale di cui alla con D.D. 2660/2023 del 
24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali risulta il Comune di 
Coggiola al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29; 

3. di conferire, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favore 
dell’arch. Valeriano ZUCCONELLI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Biella, al n. A/41, 
con studio in Vigliano Biellese (BI), Via Milano 215 (C.F.: ...OMISSIS...) -PIVA:00501840029, l’incarico 
di supporto al RUP per la progettazione dell’appalto e dei relativi atti di gara (Disciplinare di gara, 
documentazione da richiedere per la partecipazione, dichiarazioni sostitutive da presentare in sede 
di offerta, ecc.) per i lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA VERSANTI PROSSIMITA’ STRADA 
COMUNALE BIOLLA-PIAN DELLE RAPE” 

4. di stabilire per tali prestazioni professionali il corrispettivo di € 4.950,00 compreso contributo 
integrativo 4%, oltre IVA 22% per complessivi €. 6.039,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di stabilire che l’incarico professionale dovrà essere eseguito alle condizioni tutte contenute nello 
schema di lettera commerciale che verrà sottoscritto tra le parti nella bozza acquisita agli atti 
d'ufficio; 

6. di dare atto che il presente incarico e la relativa spesa rientrano nelle previsioni di cui al programma 
approvato dal Consiglio Comunale; 

7. di impegnare la somma di € 479.845,29 sul bilancio di Previsione triennio 2024/2026 competenza 
2024 ai seguenti capitoli: 

8. 8230/3/3 – cod. 10.05.2 – Messa in sicurezza versanti in prossimità della strada comunale Biolla-Pian 
delle Rape, impegno n. 191/2024 di €. 479.845,29: finanziamento Regione Piemonte; 

9. di imputare la spesa di €. 6.039,00 – CIG: B01EF63000 a favore dell’Arch. Valeriano ZUCCONELLI con 
studio in Vigliano Biellese (BI), Via Milano 215 (C.F.: ...OMISSIS...) -PIVA:00501840029 quale incarico 
di supporto al RUP, sulla voce di bilancio 8230/3/3, sub impegno n. 191 sub 1 come da tabella 
allegata; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

11. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

12. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o 
postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli 
art. 6 e 7 del D.L.gvo 187 del 12.11.2010;  

13. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni 
alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

14. Di stabilire che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. pertanto, le transazioni relative 
all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali 
dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa, secondo il disposto dell’art.3, 
comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. 

15. che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 
2014, n° 66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 
elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n° 
136, comunica al fornitore i seguenti codici: Codice identificativo di gara (CIG): B01EF63000 Codice 
univoco destinatario di fattura elettronica UF6W87; 

16. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettera commerciale; 
17. di dare atto che il Responsabile del Servizio dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990 e ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del 
presente atto, né rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto; 
 
DARE ATTO che la presente determina: - Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo 
comune per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009. - Va 
inserita nel registro delle determinazioni. - Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. 
(Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla 
suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. Letto e sottoscritto a norma di legge 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 


